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Anotace

Předmětem diplomové práce je vyhodnocení vlivu vzniku námrazy na provoz výměníku

zpětného získávání tepla. Byla provedena série experimentálních měření, pro které byl použit

entalpický deskový protiproudý výměník tepla. Nejprve byly zjišťovány vlastnosti daného

výměníku tepla pro normované podmínky, především teplotní a vlhkostní poměry a vnitřní

netěsnosti. Poté byl výměník tepla podroben několika zmrazovacím cyklům. Pro každý cyklus

byla naměřená data následně vyhodnocena a byly sledovány změny způsobené přítomností

námrazy. Z naměřených dat byly pro daný výměník vyvozeny možnosti detekce námrazy, které

byly porovnány s metodami uváděnými v literatuře.
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Annotation

The subject of this diploma thesis is the evaluation of the influence of frosting on the

performance of a heat exchanger in heat recovery. A series of experimental measurements were

performed using an enthalpy plate countercurrent heat exchanger. First, the properties of the

heat exchanger for standardized conditions, especially temperature and humidity conditions

and internal leaks were determined. The heat exchanger was then subjected to several frosting

cycles. For each cycle, the measured data were subsequently evaluated and changes caused by

the presence of icing were monitored. From the measured data, the possibilities of icing

detection were derived for the given exchanger, which were compared with the methods

reported in the literature.
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1 Úvod

Výměníky zpětného získávání tepla jsou dnes již nedílnou součástí systémů větrání obytných

budov. V současnosti se v domácnostech využívá pro provoz, včetně úpravy vnitřního prostředí

a přípravy teplé vody, 40 % z celkové spotřeby energie v České republice [1]. Použití výměníků

pro zpětné získávání tepla v obytných budovách napomáhá snižovat množství energie, které se

v budovách spotřebuje. S jejich pomocí je možné zužitkovat teplo odpadního vzduchu, které by

jinak zůstalo nevyužito a předat ho čerstvému vzduchu. Největší význam má použití výměníku

tepla v zimním období, kdy je potřeba energie na ohřátí vzduchu přiváděného do obytných

místností na požadovanou teplotu nejvyšší.

V souvislosti s výměníky tepla ve vzduchotechnice je možné se setkat s kondenzací vodní páry a

s případným vznikem námrazy. Toto téma je velmi důležité, protože led uvnitř výměníku tepla

má negativní vliv na jeho provoz, obzvláště pokud ho vzniká větší množství. Nejen, že jeho

přítomnost snižuje schopnost zpětného získávání tepla, v extrémních případech může, kvůli jeho

velkému objemu, výměník i poškodit. Vznikem a rozvojem námrazy ve výměníku tepla ve

vzduchotechnice se doposud zabývalo několik vědeckých článků včetně menšího počtu

experimentálních měření. Stále je ale potřeba v této oblasti provádět další výzkum, aby bylo

možné v budoucnu lépe vznik a přítomnost ledu detekovat.

Výrobci často řeší problém vzniku námrazy prevencí, která ale může mít za následek snížení

úspory energie, která je dosaženo použitím výměníku. Proto je důležité znát okrajové podmínky,

pro které bude s největší pravděpodobností vznikat námraza, a aplikovat je v běžném provozu.

Tím může být zamezeno předčasnému spuštění opravných opatření a výměník je využit na

maximum.

Cílem této práce je experimentální vyhodnocení tepelně-vlhkostních a dalších změn ve výměníku

tepla vystaveného namrzání a jiných dopadů na jeho chování. Bude zjištěn průběh zamrzání pro

různé tepelně-vlhkostní stavy vzduchu. Na základě naměřených dat budou posouzeny metody

detekce námrazy běžně uváděných v literatuře z hlediska spolehlivosti pro měřený výměník

zpětného získávání tepla. V neposlední řadě bude ověřena hypotéza, že vznik většího množství

ledu ve výměníku má negativní následky na jeho provoz.
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2 Zařízení pro zpětné získávání tepla

Ve vzduchotechnice je za zařízení pro zpětné získávání tepla (dále ZZT) považováno taková

soustava, která umožňuje předávat energii mezi dvěma proudy vzduchu o rozdílných

vlastnostech. Tyto zařízení mohou přenos energie mezi dvěma médii zajištovat rozdílnými

způsoby. Některé výměníky tepla předávají energii s pomocí nehybné akumulační hmoty, jiné

pro přenos využívají teplonosné médium, například kapalinu. Proudy přiváděného a

odváděného vzduchu jsou téměř ve všech případech odděleny, neproudí stejnými prostory.

Existují ale i výjimky, například rotační výměníky. Tepelné výměníky se ve vzduchotechnice

používají primárně pro předehřev nebo předchlazení čerstvého vzduchu a tím snižují celkovou

potřebu energie pro docílení požadované teploty přiváděného vzduchu. [2]

Do zvoleného výměníku tepla je přiváděn z místnosti teplý odváděný vzduch, který předává svojí

tepelnou energii studenému čerstvému vzduchu. Ten poté odchází ze vzduchotechnické

jednotky jako odpadní vzduch. Již ohřátý čerstvý vzduch se nazývá přiváděný a jeho teplotní a

vlhkostní stav je dále upravován ve vzduchotechnické jednotce dle požadavků.

Obrázek 1: Schéma zařízení pro zpětné získávání tepla s vyznačenými názvy jednotlivých proudů vzduchu, zdroj: archiv
autora

Výměníky ZZT mohou být použity jako samostatný prvek, umístěný například v potrubí, nebo

jako součást vzduchotechnické jednotky. Do běžné vzduchotechnické jednotky se zařízení pro

zpětné získávání tepla umisťuje tak, aby přiváděný čerstvý vzduch o nízké teplotě nejprve prošel

výměníkem tepla a až poté byl veden ohřívačem vzduchu, který zajistí požadovanou teplotu

přiváděného vzduchu. Před vstupem čerstvého vzduchu do zařízení pro ZZT se zpravidla nachází

filtr a ventilátor, případně zde může být instalován předehřev vzduchu pro snížení rizika

namrzání tepelného výměníku (viz odstavec 3.3).

Odváděný vzduch je, podobně jako čerstvý, veden skrz filtr a s pomocí ventilátoru proudí skrz

výměník tepla. Některé vzduchotechnické jednotky také nabízí možnost použití obtoku (tzv.

bypassu), při jehož otevření je zamezeno odpadnímu proudu vzduchu procházet skrz výměník

tepla a tím ohřívat čerstvý vzduch. Této možnosti je využíváno hlavně v letním období, aby

nedocházelo k ohřívání čerstvého vzduchu. Důležité je, aby byl k výměníku tepla umožněn

přístup pro provádění kontrol a případné čištění. [3] [4]
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Obrázek 2: Schéma vzduchotechnické jednotky, zeleně je označeno zařízení pro ZZT, v tomto případě deskový
výměník, zdroj: [5]

Zřízení pro ZZT se nejčastěji dělí na dvě skupiny: regenerační a rekuperační. Rozdíl je především

v tom, jakým způsobem a jaký druh tepla je výměník schopen předávat. [6]

2.1 Regenerační (entalpické) výměníky

Regenerační výměníky se vyznačují tím, že teplý odváděný proud vzduchu nejdříve předá teplo

akumulační hmotě a ta ho dále předá studenému přiváděnému proudu vzduchu. Ve většině

případů jsou schopné předávat mezi proudy vzduchu jak citelné, tak i latentní teplo. Latentní

teplo se uvolní nebo je pohlceno při změně skupenství média, při jeho uvolňování nedochází ke

změně teploty látky. Když například zkondenzuje vodní pára, je při tomto procesu latentní teplo

uvolněno. Je to tedy energie, kterou získáváme z vlhkého vzduchu. Teplo odebrané tělesem pro

zvýšení jeho teploty se nazývá citelné teplo, při tomto procesu neprobíhá žádná změna

skupenství. [2]

Regenerační výměníky jsou často v literatuře označovány jako entalpické, protože jsou schopné

přenášet mezi dvěma proudy vzduchu i vlhkost. Ve vzduchotechnice entalpie vyjadřuje energii,

která je uložena v jednotkovém množství vlhkého vzduchu. Závisí na teplotě vlhkého vzduchu a

na jeho měrné vlhkosti. Používá se k popisu energetického stavu vlhkého vzduchu při změně

tepelné, vlhkostní nebo tepelně-vlhkostní úrovně. [7] [8]

2.1.1 Rotační výměníky

Mezi jedny z nejpoužívanějších regeneračních výměníků patří výměníky rotační. Fungují na

principu otáčení akumulační hmoty v rámu, jehož jednou částí prochází čerstvý vzduch a druhou

vzduch odváděný. Akumulační hmotu nejčastěji tvoří navinutá zvlněná hliníková fólie tak, aby

mezi vrstvami vznikly malé kanálky. Rotor může být rovněž vyroben z plastu nebo z materiálu na

[…]


Rovnice a podrobný výpočet konstant A je uveden v příloze 1.

Celkový výsledek vlhkostního poměru pro měření S1: 𝜳 = 𝟐𝟒, 𝟕 % ± 𝟑, 𝟔 %
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7 Závěr

Tato práce se zabývala vlivem namrzání na provoz výměníku zpětného získávání tepla.

V teoretické části byly prezentovány informace o různých druzích výměníků tepla za suchého

stavu. Výměníky jsou obvykle děleny na dvě skupiny, regenerační a rekuperační. Rozdíl je

primárně ve způsobu předání tepla mezi přiváděným a odváděným proudem vzduchu. Zatímco

v regeneračním výměníku teplý odváděný proud nejprve předá teplo akumulační hmotě a

posléze ho předá studenému přiváděnému vzduchu, v rekuperačním výměníku si oba proudy

vzduchu teplo vyměňují napřímo.

V další části se nachází rešerše o tvorbě námrazy na výměníku ZZT, jejímu předcházení,

odstraňování a detekci. Vniklý led může malé prostory ve výměníku zčásti nebo zcela zablokovat

a narušit tak správnou funkci celého systému. Je proto potřeba námraze předcházet nebo ji včas

detekovat a eliminovat. Způsobů prevence vzniku námrazy se využívá několik, například

předehřívání studeného čerstvého vzduchu, případně lze využít i materiály s fázovou změnou,

tzv. PCM. Odstranění námrazy může být dosaženo s pomocí elektrického ohřívače, použitím

obtoku nebo krátkodobým úplným vypnutím přívodu čerstvého vzduchu.

Námrazu je možné detekovat vizuálně. Tento způsob je považován za spolehlivý, ale v naprosté

většině případů ji nelze využít v praxi. V současnosti nejhojněji využívaný způsob je pozorování

tlakového rozdílu před a za výměníkem. V literatuře je uváděno, že je možné v průběhu růstu

námrazy pozorovat zvýšení tlakové ztráty na odváděném proudu vzduchu. Dále je možné využít

odporové senzory nebo umělou inteligenci. Problematika námrazy ve výměnících tepla ale ještě

stále není zcela probádána.

Praktická část byla zaměřena na zjišťování vlastností deskového protiproudého výměníku

s entalpickou membránou za suchého stavu a při vystavení námraze. Mezi cíle práce patřilo

experimentální vyhodnocení průběhu vzniku námrazy, změn ve výměníku a ověření některých

způsobů detekce námrazy uvedených v teoretické části na základě naměřených dat.

Vizuální metoda se dle pořízených snímků a videí prokázala jako spolehlivý způsob detekce

přítomnosti namrzání. Její nevýhodou je nemožnost přesného určení začátku vzniku námrazy,

protože v tu chvíli jsou vizuální změny příliš malé, aby bylo možné je detekovat okem nebo aby

bylo možné poznat, že se jedná o změnu.

Předpoklad, že se bude zvyšovat tlaková diference se pro měřený výměník ukázal jako částečně

mylný. Rozdíl tlaků před a za výměníkem na odváděném proudu vzduchu se sice mírně zvyšoval,

ale protože se jednalo pouze o malé změny, nebylo možné určit přítomnost námrazy, dokud
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nebyla již značně rozšířena a její odstranění by bylo energeticky náročné. Tato skutečnost je

zřejmě způsobena způsobem ovládání ventilátoru ve vzduchotechnické jednotce, která je

zdrojem odváděného vzduchu. Kvůli přesnějšímu ovládání průtoku výměníkem byl použit provoz

se stálými otáčkami. Při rozšíření ledu ve výměníku se objemový průtok postupně zmenšoval

z důvodu zmenšování průtočného profilu, což mimo jiné mělo vliv na změny tlakové diference. I

přesto, že nebyl zachován daný objemový průtok bylo možné zvyšování tlakového rozdílu

pozorovat.

Namrzání ve výměníku ZZT způsobuje i další změny. Patři mezi ně i zvětšující se rozdíly teplot a

měrných vlhkostí před a za výměníkem u odváděného proudu vzduchu v čase. Teplota

odpadního vzduchu tI2 se snižuje, protože se snižuje účinnost výměníku tepla. Zvětšující se rozdíl

měrných vlhkostí je způsoben kondenzací a namrzáním vodní páry obsažené ve vzduchu.

S rozrůstající se námrazou se mění i hodnota teplotního poměru. Tento jev byl vyhodnocen

pomocí standardizace dat nejistotou teplotního poměru. Takto je možné detekovat chvíli, kdy

se hodnota teplotního poměru vymkne intervalu ohraničeném nejistotou, poté bylo možné

přesně určit začátek vzniku námrazy. Tato metoda byla, pro účely zjišťování počátku námrazy,

vyhodnocena jako nejspolehlivější.

V neposlední řadě byl testován vliv většího množství námrazy na vnitřní netěsnosti měřeného

výměníku. Byl proveden jeden cyklus zamrzání tak, aby dle obrazu endoskopické kamery byly

všechny mezery mezi lamelami teplosměnné plochy vyplněny ledem. Výsledkem měření bylo

zvýšení hmotnostního průtoku přefukujícího mezi odváděným a přiváděným vzduchem. Aby

bylo možné stanovit jednoznačný závěr, bylo by potřeba provést cyklů zamrzání více.

Namrzání ve výměníku ZZT je stále se rozvíjející téma, které může vést k dalším možnostem

úspory energetických zdrojů. Pokud by byly výrobcem pro prodávané výměníky stanoveny

okrajové podmínky, při kterých existuje vysoká pravděpodobnost vzniku námrazy, bylo by

možné namrzání lépe předcházet a nebylo by nutné používat metody pro odstranění ledu. Pro

zefektivnění použití výměníků tepla v praxi je potřeba stále provádět další výzkum.
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