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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv namrzání na provoz výměníku zpětného získávání tepla
Jméno autora: Bc. Alžběta Svobodová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Daniel Adamovský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem zadání je experimentálně posoudit vliv vzniku a rozvoje námrazy na chování výměníku zpětného
získávání tepla.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka se s problematikou seznámila v předcházejícím projektu, kdy se naučila experimentální zařízení ovládat a
provádět měření. V průběhu práce na diplomové práci pracovala samostatně na přípravě experimentů, jejich provedení i
následném vyhodnocení měřených dat. Sama vymýšlela stavy vhodné k posouzení a navrhovala pojetí experimentů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré úrovni. Žádná z hlavních oblastí není podceněna. V práci je rozvedeno několik myšlenek. Nejen
posouzení samotného vlivu kondenzace vodní páry a námrazy, ale také úvaha, jak při skutečném provozu včas tyto stavy
identifikovat. Tím je rozsah práce nadstandardní, ale také ne vše bylo možné proměřit důsledně do konce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Zpracování je přehledné a jasné. Práce je psaná čtivě a formulace jsou zřejmé. Struktura práce, jazyková stránka,
typografická kvalita zcela bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka aktivně vyhledávala publikace k tématu. Počet zdrojů uvedených v práci je dostatečný, jsou zahrnuté
české i zahraniční zdroje. Citace jsou uvedeny správně.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nejsou

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce je vyvážený výsledek náročného experimentálního úkolu. Studentka prokázala schopnost
analyzovat problém, vymyslet postup experimentálního ověření a provést jej. Současně chci vyzdvihnout úvahy
nad možnostmi detekce vzniku námrazy na teplosměnné ploše, jejichž praktické uplatnění trápí i mnohé výrobce
vzduchotechnických jednotek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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